MASO - 203

Sociology of Health & Medicine

स्वास्थ्य और चिकित्सा समाजशास्त्र

Master of Sociology (MASO-17)

2nd Year, Examination 2019

Time: 3 Hrs Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Section A,B,C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections. According to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (3) खण्डों क,ख,ग में विभाजित है, शिक्षार्थियों का इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशो के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने है।

SECTION A / खण्ड क

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (4) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (2) questions only (2x19=38)

नोट: खण्ड 'क' में चार (4) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने है।

- Explain the impact of medical tourism on domestic population.
 घरेलू जनसंख्या पर चिकित्सा पर्यटन का प्रभाव विस्तारसपूर्वक
- 2. Explain in detail Marxist approach regarding health. स्वास्थ्य से सम्बन्धित मार्क्सवादी दुष्टिकोण विस्तार पूर्वक बताइये।
- 3. Differentiate between health care in rural and Urban areas.

ग्रामीण तथा नगरीय क्षेत्रों में स्वास्थ्य सेवा में अन्तर कीजिए।

Explain role of Privatization in health sector.
 निजीकरण की भूमिका स्वास्थ्य के क्षेत्रों में समझाइये।

SECTION B / खण्ड ख

Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) Short answer type questions of eight (8) marks each. Learners are required to answer four (4) questions only (4x8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (8) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने है।

- 1. What do you understand by Epidemology? महामारी विज्ञान से आप क्या समझते है?
- 2. Dimensions of Health स्वास्थ्य के आयाम।
- 3. Biomedical concept of Health स्वास्थ्य का जैव चिकित्सकीय प्रतिमान

समझाइये।

2

- 4. Geriatic health जरायु स्वास्थ्य
- 5. Hospital as total institution अस्तपताल एक सम्पूर्ण संस्था
- Pharmaceuticals औषधि
- 7. Critique of feminist approach नारीवादी दृष्टिकोण की आलोचना
- 8. Rights and obligation of sick's role रोगी भूमिका के अधिकार तथा बाध्यता।

SECTION C / खण्ड ग

(Objective type Questions)/ 0Lr(u"B ç'u

Note: Section 'C' contains ten (10) Objective type questions of one (1) marks each. All the questions of this section are compulsory. (1x10=10)

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये है। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है, इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य है।

Indicate whether the following statements are true or false. इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य है या असत्य?

- The ecological concept of health is based on green theory (True/False) स्वास्थ्य का जैव पारिस्थितिकीय प्रतिमान, रोगाणु सिद्धान्त पर आधारित है (सत्य/असत्य)
- 2. Parsons have given functionalist approach of Health. (True/False)

स्वास्थ्य का प्रकार्यवाद दृष्टिकोण पार्सन द्वारा दिया गया है। (सत्य/असत्य)

3. Feminist approach deals with matriarchal society.
(True/False)
नारीवाद दृष्टिकोण मानुसत्ता समाज से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य)

4. National Urban health mission was approved on 1stMay 2014.(True/False)राष्ट्रीय शहरी स्वास्थ्य मिशन को 01 मई 2014 को स्वीकृत कियागया था।

(सत्य/असत्य)

2013

Match the following:

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए

6. Concept of public Health

٠.	e orrespt or bessite receiver	_010
	सार्वजनिक स्वास्थ्य कर अवधारणा	2013
7.	Germ Theory	2002
	रोगाणु सिद्धान्त	2002
8.	National Health Policy	2005
	राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति	2005
9.	National Urban health mission	20th Century
	राष्ट्रीय शहरी स्वाथ्य मिशन	20वीं सदी
10.	National Rural health mission	18 th Century
	राष्ट्रीय ग्रामीण स्वाथ्य मिशन	18वीं सदी
